
DIÁRIO OFICIAL
Município de Fátima do Sul - MS

ANO V nº. 602 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  17  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 01 DE 03

Criado pela Lei Municipal Nº. 1.242, de 08 de Outubro de 2018 

PREFEITA
ILDA SALGADO MACHADO
Vice-Prefeito 
ALTAIR VIEIRA DE ALBUQUERQUE
Chefe de Gabinete
MARIA JANE DA SILVA BORGES
Secretária Municipal de Educação, Esporte, Cultura e 
Turismo
DALVA QUIRINO DA SILVA MARTINS
Secretário Municipal de Assistência Social
RENATA DANTAS LAMIN
Secretário Municipal de Finanças e Planejamento
RODRIGO SILVA GARIB

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
JULIÃO BISPO VIEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública
ROGÉRIO KENDI MORIZAKI
Secretária Municipal de Saúde e Higiene Pública
LUDELÇA DORNELES DOS SANTOS
Secretário Distrital
LORIVALDO DIAS DE SANTANA
Procurador Geral do Município 
BRUNO HENRIQUE CAETANO DOS SANTOS,
Controladora Geral do Município 
ISABEL INES PIVETA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS
 
PORTARIA Nº. 057/2022, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022

                         ILDA SALGADO MACHADO, Prefeita Municipal 
de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, da 
Lei Orgânica do Município,

                         R E S O L V E:

Art.1º-          CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, 
aprovados no Processo Seletivo                     nº. 001/2021 
da Prefeitura Municipal de Fátima do Sul – MS, aplicado 
pela Ms Concursos e Homologado através do Edital Com-
plementar nº. 07 de 04/02/2022, para se apresentarem no 
prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação e ou/
afixação deste ato, na Secretaria Municipal de Gestão Públi-
ca – SEGESP, na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Fátima do Sul – MS, para assumirem em caráter 
temporário o referido cargo, para o qual foram aprovados, por 
ordem classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 VANESSA DA SILVA 
LOPES PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00002 MARILENE MARIA DA 
SILVA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00003 DIEGO DA SILVA 
ANDRADE 

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00004 ROSÂNGELA SABINO 
FIGUEIREDO

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00005 LUCIENE HORTENCIO 
DA CRUZ DE JESUS

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00006 ELINEIDE ANDRADE 
LEITE

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00007 ANDREIA DE SOUSA 
SCHIAVI

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00008 TATIANA SILVA DOS 
SANTOS

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00009
VANDERLEIA 
BEZERRA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00010 VANILDA BRITO DA 
SILVA ROCHA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00011 LUCILENE ANDRADE 
DE SOUZA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00012 EDIMARCIA ALVES 
DE SOUSA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00013 JOELMA APARECIDA 
SILVA	

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00014 SUELLEN RODRIGUES 
MARTINS

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00015 GABRIELA FARIA DE 
AGUIAR LIMA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

00016 MARCELO ZANATTA 
OLIVEIRA

PROFESSOR APOIO/SEDE 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 SANDRA BALOTIN PROFESSOR APOIO / 
DISTRITO 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 ALAN AGUIAR SILVA PROFESSOR DE ARTE/SEDE 20

00002 FERNANDA RAMOS 
DA SILVA

PROFESSOR DE ARTE/SEDE
20

00003 SILVINA MARIA DOS 
SANTOS

PROFESSOR DE ARTE/SEDE
20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 MARISA FABIANE 
VIEIRA DE SOUZA

PROFESSOR DE ARTE/
DISTRITO 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 CRISTIAM APARECIDO 
MACHADO LEMOS

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE 20

00002 LIDIANI DE SOUSA 
CORREA LIMA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00003 MARIA DENIZE DE 
BRITO MONTEIRO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00004 ROBERTÂNIA 
NOGUEIRA SARAIVA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00005 ADRIELLY SOARES 
SILVA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20



ANO V nº. 602 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  17  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 02 DE 03

00006
RENATA CAMARGO 
CASTILHO 
VALENCIANO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00007 DAIANE CRISTINA 
ROBERTO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00008 LUCIENE BATISTA DE 
CARVALHO OHASHI

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00009 PATRICIA DA SILVA 
MELLO GALVÃO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00010 MARIA DE FÁTIMA 
FILGUEIRA SILVA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00011 KELI BARBOSA DA 
SILVA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00012 JOICE FAGUNDES DOS 
SANTOS

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00013 GRAZIELY DE SOUZA 
REIS

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00014 TAYNARA TAVARES 
DO NASCIMENTO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00015 OSMAR FERREIRA 
DOS SANTOS

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

00016 GÉSSICA MARQUES 
NELVA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS EJA / SEDE

20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 ÉRICA MARIA GOMES PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS /DISTRITO 20

00002 LUCIENE DE OLIVEIRA 
SIQUEIRA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS /DISTRITO 20

00003 CECILIA GLEIDE 
GOMES COSTA

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS /DISTRITO 20

00004 CASSIO CAMILO 
RIBEIRO

PROFESSOR E. F. ANOS 
INICIAIS /DISTRITO 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 ALYSSON DAUBIAN 
DO NASCIMENTO

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA/SEDE 20

00002 LEANDRO APARECIDO 
FALEIROS

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA/SEDE 20

00003 LUANA GERMANO 
DOS SANTOS

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA/SEDE 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 PABLO ROBERTO 
BEZERRA LIMA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
FÍSICA / DISTRITO 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 THAIS APARECIDA 
DUARTE ELIAS

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE 20

00002 REGINA FERREIRA 
LIMA MARQUES

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

00003 HELOIZA LIMA DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

00004 APARECIDA ANDRADE 
MEDEIROS DA SILVA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

00005 LILIANA FERNANDES 
FERREIRA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

00006
CRISTIANE DE 
OLIVEIRA SANTANA 
VILAÇA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

00007 LUANA TAINAH 
ALEXANDRE BRAZ

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/SEDE

20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 APARECIDA 
ALEXANDRE TEIXEIRA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/DISTRITO 20

00002 EDINA SCHUINDT DA 
SILVA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/DISTRITO 20

00003 NAYARA SANTOS 
SOUZA

PROFESSOR EDUCAÇÃO 
INFANTIL/DISTRITO 20

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 SUELY DO 
NASCIMENTO LIMA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00002 BRENDA VISOTTO DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00003 TATIANA FERREIRA 
BARBOSA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00004 DEIZE PATRICIA DE 
BRITO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00005 GABRIELA FREIRE 
SILVA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00006 INGRIDI DE SOUZA 
SANTOS

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00007 ADRIANE APARECIDA 
RECKZIEGEL

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00008 MARCIA CORREIA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00009 ALESSANDRA GARCIA 
DE MAURO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00010 CAROLINA SILVA 
FRÓIO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00011 LUANA CLARINDO DA 
SILVA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00012 JÊNIFER DOS SANTOS 
FRANCO DA SILVA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00013 TATIANE MACHADO 
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00014 DANIELA DIONIZIO DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00015 NATHALIA DIAS DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00016 GENECI ALVES 
MARTINS MENDES

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00017 JÉSSICA RENATA DA 
SILVA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00018 KAMILY DA SILVA 
QUINTINO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00019 LARISSA DA SILVA 
BRITO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00020 AMANDA DE ALMEIDA 
CASTRO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00021 CRISTINA GALINDO 
DA SILVA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00022 ANGELA OLIVEIRA 
BUENO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00023 JOSI BRITO DA SILVA ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00024 ROSILAINE COLMAN 
MORALES MARTINO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00025 TAMIRES BOTELHO 
SANTOS

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00026 INAIARA SANTANA 
MATOS MOREIRA

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00027 BRENDA BARBOSA 
ARAUJO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

00028 ANDRESSA DA SILVA 
COUTINHO

ASSISTENTE ED INFANTIL 
DISTRITO E SEDE

40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 SIMONE DE SOUZA ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

00002 JÚLIA LETÍCIA DOS SAN-
TOS FRANCO FALCÃO

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

00003 VERGINIA COUTINHO 
CAPILÉ

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

00004 ANANDA ELEN DO NAS-
CIMENTO MARTINS

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

00005 JULIANE PALMAS DE 
SOUZA

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

00006 IONE DIAS SILVA ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC SEDE

40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 CRISTIAN MANOEL DE 
OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC DISTRITO

40

00002 JOICE DA SILVA 
CARDOSO

ASSISTENTE TRANSPORTE 
ESC DISTRITO

40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 HELLEN SOUZA 
COELHO

INSPETOR DE ALUNO
40

00002 TATIANE SILVA DOS 
SANTOS

INSPETOR DE ALUNO 40

00003
PATRICIA CRISTINA 
RAIMUNDA CARDOSO 
DE OLIVEIRA

INSPETOR DE ALUNO 40

00004 LARISSA GÓES SOARES INSPETOR DE ALUNO 40



00005 DENISE RAMOS 
CARDOSO MENDES

INSPETOR DE ALUNO 40

00006 BEATRIZ ALVES 
FERNANDES

INSPETOR DE ALUNO 40

00007 LETICIA ALVES 
LIMEIRA

INSPETOR DE ALUNO 40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 MARCIA ELOISA 
SEGUNDO

MERENDEIRA
40

00002 CRISTIANA NUNES DA 
CRUZA

MERENDEIRA 40

00003 EDNA MACHADO 
FERREIRA

MERENDEIRA 40

00004
CRISTIANE GREGÓRIO 
DO NASCIMENTO 
LOPES

MERENDEIRA 40

00005 ANA CRISTINA 
MACHADO RIQUELME

MERENDEIRA 40

00006 SÔNIA DOS SANTOS 
ROSA

MERENDEIRA 40

00007 JOICE RENATA MACIEL 
DE MENEZES

MERENDEIRA 40

00008 ELIETE DOS SANTOS MERENDEIRA 40

00009 ELIANE VIEIRA DA 
SILVA

MERENDEIRA 40

00010 ADRIANA NUNES 
VASCINCELOS

MERENDEIRA 40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001
FLAVIELE EMILLY 
MENDES DO 
NASCIMENTO SERVENTE 40

00002 GABRIELY SILVA DOS 
SANTOS

SERVENTE 40

00003 SÔNIA DE CARVALHO 
LUCAS

SERVENTE 40

00004
MARILIA FRANCISCA 
DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS

SERVENTE 40

00005 ELIDEISE DA SILVA 
RODRIGUES MARQUES

SERVENTE 40

00006 JOSIANE TEIXEIRA 
MESA

SERVENTE 40

00007 REJANE LEONEL DE 
OLIVEIRA

SERVENTE 40

00008 FLAVIA NAIARA DOS 
SANTOS

SERVENTE 40

00009 JADE PAULA DA SILVA 
PEIXOTO

SERVENTE 40

00010 ANA MARIA DA SILVA 
SESTARI

SERVENTE 40

00011 SANDRA REGINA DOS 
REIS

SERVENTE 40

00012 THAIS MARA GUERRA 
CATELAN

SERVENTE 40

00013 KATIA JOSE RIBEIRO SERVENTE 40

00014 ROBERTA SILVA 
SABINO

SERVENTE 40

00015 CRISTIANE AMÂNCIO 
DE OLIVEIRA

SERVENTE 40

CLAS. NOME CARGO C.H.S

00001 JADSON TOBIAS DOS 
SANTOS TRAB. BRAÇAL/SEDE 40

Art.2º-Os convocados deverão se apresentar na Divisão de Re-
cursos Humanos da Prefeitura Municipal, no prazo de 30 (trinta) 
dias, munidos dos seguintes documentos;

 01 Foto
 Carteira Profissional (CTPS)
 Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 anos
 Carteira de Identidade
 Certificado de reservista (homens)
 Cadastro de pessoa física (CPF)
 Titulo de eleitor
 Cadastro do Pis ou Pasep ( se possuir)
 Comprovante de Residência
 Comprovante de escolaridade

 Certidão de Nascimento ou casamento
 Atestado de aptidão física

Art. 3º-       Esta  portaria entra em vigor  na data de  sua Pu-
blicação e/ou afixação revogadas as disposições em contrário.  
           
                      GABINETE DAPREFEITA MUNICIPAL DE FÁ-
TIMA DO SUL – MS, aos dezessete dias do mês de fevereiro do 
ano de dois mil e vinte e dois (17.02.2022).

ILDA  SALGADO  MACHADO
                                                      Prefeita Municipal

AVISO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL, MS, invocan-
do os princípios da transparência e da publicidade que regem 
a administração pública, amparado no art. 48 e no seu Pará-
grafo Único da Lei Complementar n° 101/2000 vem por meio 
deste, convidar a população a participar da AUDIÊNCIA PÚBLI-
CA, no dia 22 de fevereiro de 2022 (terça-feira), com início às 
08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura de Fátima do Sul/
MS, para apresentação do Relatório de Gestão Fiscal do 2º Se-
mestre do ano de 2021 do município de Fátima do Sul/MS.
Atendendo aos princípios da administração pública, consagra-
dos em textos legais, fazemos o chamamento público para par-
ticipar desta audiência.

Fátima do Sul/MS, 17 de fevereiro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
 Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL - MS
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE N° 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022

O MUNICÍPIO DE FÁTIMA DO SUL, Estado de Mato Grosso 
do Sul, através do presidente da Comissão Permanente de Li-
citação, torna público o resultado da licitação na modalidade 
Carta Convite nº 001/2022, que versa sobre o Fornecimento de 
produtos químicos para manutenção e conservação em piscinas 
do município de Fátima do Sul/MS, conforme descrição no Ane-
xo I que faz parte do Edital, resultou no seguinte: a empresa 
DECIO SETSUO SAKAGUTI EPP, venceu os itens 01 à 23, tota-
lizando os itens com os quantitativos fica um valor total de R$ 
70.438,28 (setenta mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte 
e oito centavos).

Fátima do Sul - MS, 16 de fevereiro de 2022.
         DIONATHAN PEREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE N° 001/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022

Com base nas informações constantes no Processo Administra-
tivo nº. 004/2022 referente a Carta Convite nº. 001/2022, que 
tem como objeto o Fornecimento de produtos químicos para 
manutenção e conservação em piscinas do município de Fáti-
ma do Sul/MS, considerando que foram observados os prazos 
recursais, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 
8.666/1993, em sua atual redação Homologa e Adjudica o 
procedimento licitatório em nome da empresa DECIO SETSUO 
SAKAGUTI EPP, no valor total de R$ 70.438,28 (setenta mil qua-
trocentos e trinta e oito reais e vinte e oito centavos).

Fátima do Sul, MS, em 17 de fevereiro de 2022.

ILDA SALGADO MACHADO
Prefeita Municipal

LICITAÇÃO

ANO V nº. 602 FÁTIMA DO SUL - MS, QUINTA-FEIRA,  17  DE FEVEREIRO DE 2022 PÁGINA 03 DE 03


		2022-02-17T20:17:26-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




